
 

COMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANA GROTTE GROTTE GROTTE GROTTE    
Prov inc ia  d i  Ba r i  

 
II SERVIZIO 

 
CULTURA - PUBBLICA ISTRUZIONE - TEMPO LIBERO 

 
 
DETERMINAZIONE N. 138 del 31/12/2012 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   1285

 Del 25/03/2013
OGGETTO: Impegno di spesa per il pagamento della fattura n. 602 del 31.03.2012, emessa dalla 

Converprint di Conversano, per la pubblicità su Fax Speciale estate 2011, da 
sottoporre al Consiglio per il riconoscimento della legittimità del debito fuori bilancio. 

 
IL RESPONSABILE 

 
Premesso: 
che questo Comune è proprietario di un vasto complesso ipogeo, conosciuto in tutto il mondo 

con il nome Grotte di Castellana; 
che, la città di Castellana Grotte risulta inserita nell’elenco regionale delle “località turistiche”, e 

che, pertanto, è necessario promuovere la stessa con mezzi e strutture operative qualitativamente 
significative; 

che, nell’ambito delle iniziative tese a meglio valorizzare il territorio e le grotte, a norma dell’art. 
2 del vigente Statuto Comunale, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 136 in 
data 14.12.2000, esecutiva ai sensi di legge, questa Amministrazione promuove ogni estate una 
serie di manifestazioni di cultura e di spettacolo denominate “Eventi di Rilievo – Colori d’Alabastro”, 
anche al fine di favorire l’incremento del movimento turistico; 

che vi è la necessità di pubblicizzare tali manifestazioni, al fine di dare un’ampia risonanza alle 
stesse, in modo che possano attirare sia la cittadinanza castellanese, sia visitatori provenienti dai 
paesi viciniori; 

che tra le varie forme di propaganda, solitamente si sceglie la pubblicità su uno dei settimanali 
locali che, per l’occasione, effettua una speciale uscita su più comuni; 

che, la Converprint di Conversano, effettuata la pubblicità sullo Speciale fax estate 2011, ha 
trasmesso la fattura n. 602 del 31.03.2012, dell’importo di € 1.210,00; 

preso atto che l’importo di € 1.210,00, non risulta coperto da impegno contabile ai sensi 
dell’art. 183 comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 il quale dispone che: “ con l’impegno è determinata 
la somma da pagare, determinato il soggetto creditore, indicata la ragione e viene costituito il 
vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambito della disponibilità finanziaria accertata”; 

rilevato che: 
1. ai sensi dell’art. 184 comma 1 del D.Lgs.267/2000, negli enti Locali “la liquidazione di 
qualunque spesa deve essere effettuata nei limiti dell’ammontare dell’impegno definitivo assunto”; 
2. negli enti Locali, dunque, “possono effettuare spese solo se sussiste l’impegno contabile 
registrato sul competente intervento o capitolo di bilancio di previsione e l’attestazione della 
copertura finanziaria” (D.Lgs. n. 267/2000 art. 191 comma 1); 
3. nel caso in cui vi sia stata l’acquisizione di beni e servizi in violazione all’obbligo indicato, il 
relativo debito sarà riconoscibile come debito fuori bilancio “nei limiti degli accertati e dimostrati 



utilità e arricchimento per l’Ente, nell’ambito dell’espletamento delle pubbliche funzioni e servizi di 
competenza” (D.Lgs. n. 267/2000 – art. 194 comma 1, lett e); 

verificato che il costo della prestazione risulta congruo rispetto alla stessa, senza alcuna 
maggiorazione relativa ad interessi per il ritardato pagamento o addebito di spese per il recupero 
credito, e che pertanto si intendono provati l’utilità e l’arricchimento per l’Ente in relazione all’intero 
importo dovuto, così come sopra determinato;  

ritenuto, pertanto, di poter assumere, un impegno di spesa di € 1.210,00, sul bilancio corrente, 
al fine di procedere - previo riconoscimento della legittimità del debito fuori bilancio - al pagamento 
del debito senza ulteriori aggravi di spese; 

visto il D.Lgs. 267/2000; 
visto il vigente Statuto comunale; 
visto il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 
DETERMINA 

Per le motivazioni in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 
1. DI PRENDERE ATTO della documentazione fiscale prodotta dalla Converprint di Conversano; 
2. DI ASSUMERE impegno di spesa di € 1.210,00, da versare alla Converprint con sede a 

Conversano in via Polignano, 5, per il pagamento della fattura n. 602 del 31.03.2012, 
dell’importo di € 1.210,00, relativa alla pubblicità sullo Speciale fax estate 2011; 

3. DI PROCEDERE alla liquidazione della somma solo previo riconoscimento della legittimità del 
debito fuori bilancio da parte del Consiglio Comunale 

4. DI DARE ATTO che la somma di € 1.210,00, è da imputare al cap. 52.00 denominato: “Debiti 
fuori bilancio”; 

5.  DI STABILIRE che alla presente determinazione venga dato adempimento così come indicato 
nell’art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità, specificando l’altro ufficio comunale 
interessato è il IV Servizio – Ufficio Finanziario.    

6. DI DARE ATTO che spetta al responsabile del II Servizio l’adozione e conseguenti, ai sensi 
dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
  
  Eseguita revisione finale 

            Il Redattore 
         Antonia Tauro 
    Il Responsabile del II Servizio 

f.to Dott.ssa Adriana F.L. Mazzarisi 
__________________________ 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 31/12/2012 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Impegno        1631/2012    Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Registro albo n.375
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.  
 
 
Castellana Grotte, 25 marzo 2013
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 



 
 
 
 
 
 


